
La presente deliberazione viene affissa 

c:~;ECUTi\JITÀ 
______ all/Albo Preforio per rùnanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

U I 2 5 FEB.2005 
Deliberazione della Giunta Provinciale n._:J",---,,--\: __ del ______ _ 

Oggetto: Progetto" Primo libro. Primo amico". 
Provv edim en ti. 

L'anno duemilacinque il giorno {Ef\[TI<.?.ttiG0f del mese di fEIDb~JilO 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente ASSE1VTE 

2) Rag Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carlo VALENTINO - Assessore 11SSEiVTE -r 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclau 

L'ASSESSORE PROPONENTE dr. Giorgio C. Nista 
--~~~~-----------

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta d~l Settore Servizi al Cittadino - Servizio Politiche Sociali e 
Formative istruita dalla responsabile dott.ssa Luigina Bartolomei 

PREMESSO 

CHE la Provincia, oltre i compiti istituzionali di competenza, nell' ottica di una maggiore crescita 
culturale e sociale della comunità e così come sancito nello Statuto dell'Ente ispira la propria 
azione alla cura degli interessi ed alla promozione dello sviluppo e del progresso civile, culturale, 
economico e sociale della comunità amministrata, attivando quegli interventi tesi al conseguimento 
di tali obiettivi; 



Che la realizzazione di azioni ed interventi diretti ",ad una maggiore crescita civile apporterà 
notevoli vantaggi per lo sviluppo futuro ed una migliore qualità della vita dei singoli e della 
comunità tutta; 

VIST A la delibera di Giunta Provinciale nO Il del 23 gennaio 2004 ad oggetto:" Linee di indirizzo 
per 1'erogazione di contributi nel settore culturale, turistico, formativo e sociale" con cui si 
provvedeva a regolamentare la specifica materia; 

VISTA l'istanza formulata dal Comitato di Gestione Biblioteca Comunale" amico libro" di 
Montesarchio, prot. n° 2088 dell' 1/2/05, con la quale rappresenta che, in adesione al Progetto 
Nazionale" Nati per leggere", il Comitato ha ideato il Progetto" Primo libro. Primo amico" teso 
alla promozione della pratica della lettura ad alta voce ai bambini dalla nascita e per tutto il periodo 
della prescolarità; 

CHE per la realizzazione di tale progetto, concernente la produzione di una piccola valigetta in 
cartone contente libri per tre diverse fasce di età, una bibliografia relativa a libri per piccoli da zero 
a sei anni, l'intervento di uno psicologo ed una piccola pubblicazione con consigli del pediatra ai 
genitori, il Presidente del Comitato chiede all'Ente ,un sostegno economico finalizzato a supportare 
le onerose spese di realizzazione; ;J 

VALUTATO che tale azione,in favore di una particolare fascia d'età,rientra negli indirizzi ed 
obiettivi perseguiti dall 'Ente; 

RAVVISATA pertanto l'opportunità, su proposta dell' Assessore delegato, di sostenere l'iniziativa 
compartecipando nella realizzazione del progetto con la somma di € 3.500,00; 

VISTA la disponibilità finanziaria al Cap. 6203 del B.P. 2005; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -------- Il Dirigente del Settore 
Fl1j~ZE E CON!ROLLO ECONOMICO 
~ ,~ (Dr. Serglo MUOLLO) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore Giorgio C. Nista 
A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integran.teèsostanziale del presente dispositivo. 

1. ADERIRE all'istanza formulata dal Comitato di Gestione Biblioteca Comunale 
" amicolibro" di Montesarchio, prot. n° 2088 dell' 1/2/05, concernente il Progetto" Primo 
libro. Primo amico" teso alla promozione della pratica della lettura ad alta voce ai bambini 
dalla nascita e per tutto il periodo della prescolarità. 

2. COMPARTECIPARE alla realizzazione dell' attività programmata dal Comitato di 
Gestione Biblioteca Comunale "amicolibro" di Montesarchio, con un supporto economico 
di € 3.500,00, subordinando l'erogazione previa presentazione di relazione e rendiconto 
delle spese sostenute. 

3. DARE ATTO che la somma € 3.500,00 graverà al cap. 6203 del B.P. 2005. 

4. TRASMETTERE il presente atto 'lI Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 



Verbale letto, con fermato 

IL SEGRET t\RlO 
(Dr. Gianclaudio 

--r,-,",+-:~~~~-----+.pf--IO~~c:::d~ue)' 
/~ / I 

N. r--' Regi o Pubblicazione /' 11 I 

Si -ce-ru-'-'-fi""""'ca-ch-e-la pres'énte d liberazione è stata affissa all' Albo in data odiema,'iJer rimane~ per 15 giorni 

consecutivi a norma dell'art. H24 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENEVENTO __ ~ ____________ _ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente ----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. -- D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li 
-----------~~=------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

n. 267 il giorno !~, :' 
----~--~~----~ 

l' Dichiarata immediatamente eseguibile (art 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, il. 267). 
O E' stata revocata con atto n. del ._------

Benevento lì, ----------------
IL SEGRETARIO ENERALE 

Copia per 

SETTO~{!CV QlJ9J.:ylA __ :il----:::: ___ prot. 

S C) (~1~ ETIORE fJ (U)H~. Q _v ~- il +--,-----,.--.:"'1---

SErrORE _______ _ il 
--Io"~-

X Revisori dei Conti il 
-t----}4~.::..---

A- Nucleo di Valutazione il _ prot. n. 

~~u~ ~J rl~ -+--- --



~ Provincia di Benevento 
~ AOO: Prot. Generale 

RegistroProtocollo Entrata 

t;; "7 )'0'0 ~ D 
PROVINCiA 01 BENEVENTO . 

3 1 GEN 2005 
- 1 Nr.prot.0002088 Data01J02/2005 

r oggetto PROGETTO PRIMO LIBRO 

i PRIMOMICO 

,e '71 
l V"·. •• Dtltt. Giorgio Carlo Nista 

l Dest.serviZI Settore 
l-

Assessore alle politiche formative e socio - culturali 
~~, 'r .,.~/ .<: della Provincia di Benevento 

,l\L~ 0-3-Fi--&--'2-o 05 
,--' 

ggetto: -Progetto "Primo Iibro.Primo am(4o" ideato dalla Biblioteca Comunale 
"amicolibro" di Montesarchio in adesione al Ptogetto nazionale "Nati per leggere". 

Premessa 
Il Progetto nazionale "Nati per leggere" sul modello dell'americano Born to read, ha 
avuto inizio in Italia nel 1999 per volontà dell'Associazione Italiana Biblioteche, 
dell' Associazione Culturale Pediatri e del Centro per la Salute del Bambino 
(ONLUS con sedi a Trieste, Napoli, Palermo). 
Tale progetto intende promuovere la pratica della lettura ad alta voce ai bambini fin 
dalla nascita e per tutto il periodo di prescolarità. Il beneficio che il bambino trae 
dalla lettura ad alta voce in età prescolare è infatti documentato da molti studi: i 
piccoli iniziano a confrontarsi con la parola scritta e a potenziare la propria fantasia e 
la propria creatività attraverso l'ascolto di storie lette con amore da un adulto 
(genitore, insegnante, bibliotecario, animatore culturale). 
L'editoria, negli ultimi tempi, offre un'ampia gamma di testi per bambini da zero a 
sei anni: si tratta di libri "coccolosi", colorati, sonori, che raccontano storie attraendo, 
incuriosendo e stimolando i piccoli. 
La Biblioteca Comunale per ragazzi "amicolibro" conta circa 1500 titoli 
appositamente selezionati per la fascia d'età da zero a sedici anni (gli altri testi sono 
riservati agli adulti). Tale scelta è nata dal convincimento profondo che solo 
stimolando l'amore per il libro e per la lettura fin dalla più tenera età si potrà sperare 
in una migliore qualità della vita dei singoli e delle nostre/comunità. 
Ciò premesso, si comprende la nostra volontà di aderire al progetto "Nati per 
leggere" naturalmente caratterizzandolo in relazione alla nostra realtà territoriale ed 
alle nostre risorse economiche. 

Titolo del Progetto: Primo libro.Primo amico. 

Obiettivi: Promuovere una tutela del bambino in nome del suo diritto inalienabile a 
poter fruire di adeguate opportunità di sviluppo affettivo e cognitivo. 

Destinatari: I nuovi nati. 

Descrizione: Realizzazione di una piccola valigetta in cartone con disegni a stampa 
appositamente realizzati contenente: 

• Tre libri per tre diverse fasce di età: uno per la fascia O - l; uno per la fascia 2 
- 4; uno per la fascia 5- 6 (si puo' inserire anche un solo libro per la fascia da 
zero a sei mesi). 

oJ/1~ ~~è-~~ aL 



• Una ricca bibliografia relativa a libri per piccoli da zero a sei anni (se i libri 
sono reperibili in biblioteca, indicazione di orari per eventuali visite guidate e 
di attività di promozione della lettura). 

• L'intervento di uno psicologo. 
• Una piccola pubblicazione contenente la presentazione del Progetto da parte 

dell' Assessore Provinciale, i consigli ai genitori del pediatra con nota sul 
valore terapeutico della lettura ad alta voce e un raccontino inedito di uno 
scrittore- illustratore per ragazzi dal titolo "Primo libro.Primo amico". 

Spese previste: 
Ideazione del kit e realizzazione grafica dei disegni a stampa per la 
valigetta: € 2.500,00 
Costo unitario per la costruzione della vali getta € 5,00 
Ideazione, progettazione, realizzazione e redazione della pubblicazione 
inedita. € 3.000,00 
Costo per la stampa di ogni singola pubblicazione: € 3,00 
N 450 titfrl per tre fasce d'eta eS 6ee,OQ 

Azioni di accompagnamento necessarie alla diffusione ed al buon fine del 
Progetto: 

1. Convegno di Presentazione delI'Iniziativa rivolto ai Sindaci, agli 
Assessori, ai Bibliotecari, ai re ferenti scolastici ed ai genitori con la 
presenza di esperti. Spese previste per materiale pubblicitario e per 
compenso esperti € 5.000,00. 

2. Corso di formazione rivolto ai re ferenti comunali, ai genitori ed agli 
insegnanti delle scuole d'infanzia sulle strategie utili a promuovere la 
lettura precoce e sulle tecniche per la lettura ad alta voce condotto da 
esperti di letteratura dell' infanzia, da uno psicologo e da attori - animatori. 
Durata del corso tre giorni (mattina e pomeriggio) € 3.000,00. 

3. Il teatro racconta i libri: riduzione per il teatro di testi appositamente 
L! selezionati ("Il naso" di Gogol e "Il fantasma di Canterville" di O. Wilde), 
~ curata da una Compagnia Teatrale per Ragazzi. Ogni rappresentazione 

'f-~ sarà seguita da indicazioni ai genitori su cosa leggere e come leggere ai 
piccoli, da parte degli attori - animatori . La Compagnia Teatrale potrà 
rappresentare i testi in tutti i Comuni del Sannio nell'arco di un mese per 
un costo complessivo di € 15.000,00. ---

Il tutto per un totale di € 31.500,00 (con tre libri) o di € 29.500,00 (con un solo 
libro in valigetta). 
Va poi fatta una stima dei nuovi nati nell' intera Provincia per provvedere 
all'ordine di costruzione delle valigette e di stampa della pubblicazione con 
relativa valutazione dei costi. 



Il Presidente del Comitato Gestione Biblioteca Comunale "amico libro" Prof. 
Anita Parrella offre la propria collaborazione gratuita per l'organizzazione, la 
diffusione e l'attivazione del Progetto. 

Montesarchio, 9 

, 


